^^gistre-se. A
Sslií c/fff

ÍÍP

/I9ÍÍL© /-O

Hr idant©)

ÍS

ESTADO DO ESPIRITO SAíWO:

câmara Municipal de
CACHOEKO Dc ÍT .p ̂^iívijvi
dava

0 l̂o^
H-.' íi.

•fe/shii
DESTKO;

i,PL-se^

MOINICirilL DE CAEHOEIRO DE ITAPEMIRIM

1

EXERCÍCIO DE 19 94

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI 110/94

INICIATIVA;

EDIL HIGNER MANSUR = PSB

Ap

Oiscussão
elll S> -- —
11 M A i V i

nor
©

Data 0^'

HISTÓRICO I

DENOMINA LOGRADOURO PUBLICO DO MUNICÍPIO

11-15IcR

°

\|

AUTUAÇÃO

Aos cinco ' dias do mês de setembra ' do ano de

mil novecentos e noventa e quatro , autúo o presente

supra citado e mais documentos que seguem.

Período da Presidência: 19_..93 a 19 94_

Presidente: ANARIM ALBINO DA SILVEIRA

Vice-Presidente : JUAREZ TAVARES MATTA

1°- -Secretário: _ MAGNO MALTA

2° Secretário : JATHIR GOMES MOREIRA

\

CÂMARA MUIMICIRAL

CACHOEIRO DE I TAREM I R I IVf

Projeto de Le i n-ttohtf

ALClNImcm AR
miRm11 APDECACHOEIRO

os

CÒD GO

3(3 (OHDESTINO: .

AjC^Pt/lXCV

Registre-se. Âu

Sala das> sess o

br te)cs

Denomina

Mun i c ip io.
logradouro públi CO do

A  Câmara Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Espirito Santo Decreta e eu
Sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1"=^, Denomina-se Rua Oswaldo

Henriques Furtado Filho, a antiga Rua n"^ 9, do loteamento do

Instituto Padre Anchieta, com inicio na Rua Mario Rezende, entre

os lote n°- 22 da Quadra n'^ 13 e o lote n°- 1 da Quadra n°- 14,

findando-se na confluência com a Rua São Paulo.

Artigo 2"^ - Esta lei entra em vigor na

data da sua publicação.

ííQ V,) '■

VA

nsur

Verea SB

JUSTIFICATIVA

Trata-se de homenagem a tradicional

cidadão que morou por muitos anos em Cachoeiro de Itapemirim,

aqui constituindo família e aqui vindo a falecer -

Pa-dos ícqs

Natural idade: São João Nepomuceno - MG

Fi1iação: Oswaldo Henriques Furtado e Ana Ferreira Henriques

Nascimento: 24 de abril de 1924

Escolaridade:

Curso Primário: Grupo Escolar Cel. José Bias, de São João

Nepomuceno;

Curso Ginasial: Instituto São João, de São João Nepomuceno.

Freqüentou, ainda, em Juiz de Fora -

MG, o Ginásio Municipal, anexo ao Colégio São José, tendo

recebido, em 1941, o Certificado de Conclusão do Curso

Complementar.

Curso Superior: Formado pela Faculdade de Farmácia e Odontologia

de Juiz de Fora, tendo recebido o diploma de Cirurgião-Dentista

em 11 de dezembro de 1944.

Serviço Militar: Prestou-o em Juiz de Fora - MG, de 01 de abril

de 1941 a 29 de março de 1943, no CPOR - Centro de Preparação de

Oficiais da Reserva, findo o qual recebeu certificado de

Aspirante a Oficial da Reserva.

De 04 de maio de 1943 a 04 de agosto do

mesmo ano fez estágio no 1*^ Regimento de Infantaria e, em 07 de

janeiro de 1944, foi promovido ao Posto de Tenente da Reserva

- Arma da Infantaria.

Outros Dados; Casou-se em 1946 com Nêa Manzo Henriques. Em

julho de 1950 tranferiu-se para Cachoeiro de Itapemirim,

iniciando seus serviços no 2^ Distrito Sanitário desta cidade,

no dia 27 daquele mês. A partir de novembro de 1952 prestou

assistência dentária aos internos do Patronato Monte Libano.

Ainda nessa época exerceu, aqui, suas atividades no Serviço de

Higiene Dentária do Sindicato dos Trabalhadores em Empresas

Ferroviárias do Rio de Janeiro, até junho de 1965. Concursado

para o Estado, como dentista, foi aprovado em 4^^ lugar em

concurso público realizado em 1953. Em 17 de junho de 1969 foi

admitido no SESI e em janeiro de 1970, credenciado pela Patronal

do então INPS. A partir do mesmo ano tomou parte ativa nos

Cursilhos da Cristandade.

Teve 4 filhos; Oswaldo Henriques

Furtado Neto, engenheiro-quimico, Luciano Henriques Furtado,

engenheiro de telecomunicações e atual chefe da TELEST em

Cachoeiro de Itapemirim, Thais Helena Henriques, administradora

de empresas e engenheira civil e Vicente Manzo Henriques,

engenheiro químico.

Veio a falecer em 06 de novembro de

1972, em nossa cidade.

ú7^.tr

rrW)

C cXCDw
C«

TD.
f>

Q ç^
fO

UV "Tffi

c
ci

CL
<s

tí)

í-
ci Oi

c*
ci o

•J5
Cl

AJVO
CD C» :s

o
JT

Ç4 Ci -sr:;
U) Ò

rf
\íf?Kl

gJ XC4 CilO ríí
d

Cl
<0ci

<r lO

9c»
do

\0 «R

"«iro
ro ciVS <

\S
s* CD

Oíí »>•
ç*

K 15.\ücJ Si
Ci

\fi
CJ-«í:0 O <

q:c*
CD

r-O CL
oi-a

oi Kl

ID•d: dD
cA^Il

oi oi
-i'

✓Kl
vS

00oi Kl

0* ✓

oir-
Oi

-4r
<

tD *3^<s>
íõi ci Cl ID

o OJ
0^
Qi

<- T-
Çi

O vSCl Kl
cO

cr
\53«d

Kl
<lil o

ci

> d

C MUJSr I d E>AL

CAOHOEIRO DE ITADEIVIIRIM

Projeto de Lei n°-

CÂMARA MUWICIPAL DE

CACHOEIRO DE ITAPcMlRíM

DATA

o^lol[V
: u:viERO

DESTINO: . CÓO!GO: .

LPL-3^BiQi{

Regisír©-se. Â

Sala das ssse

br PíTel

Denomina logradouro público
Município.

do

A  Câmara Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Espirito Santo Decreta e eu
Sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1"^. Denomina-se Rua Oswaldo

Henriques Furtado Filho, a antiga Rua n°- 9, do loteamento do

Instituto Padre Anchieta, com inicio na Rua Mario Rezende, entre

os lote n'^ 22 da Quadra n'^ 13 e o lote n°- 1 da Quadra n°- 14,

findando-se na confluência com a Rua São Paulo.

Artigo 2°- - Esta lei entra em vigor na

data da sua publicação.

Hign
V e r e a

nsur

PSB

X
jruST I F I CAT I VA

Trata-se de homenagem a tradicional

cidadão que morou por muitos anos em Cachoeiro de Itapemirira,

aqui constituindo familia e aqui vindo a falecer -

Pa-dos "b>±osi"ã.f" ícos

Natural idade: São João Nepomuceno - MG

Filiação; Oswaldo Henriques Furtado e Ana Ferreira Henriques

Nascimento: 24 de abril de 1924

Escolaridade:

Curso Primário: Grupo Escolar Gel. José Bias, de São João

Nepomuceno;

Curso Ginasial: Instituto São João, de São João Nepomuceno.

Freqüentou, ainda, em Juiz de Fora -

MG, o Ginásio Municipal, anexo ao Colégio São José, tendo

recebido, em 1941, o Certificado de Conclusão do Curso

Comp1ement ar.

Curso Superior: Formado pela Faculdade de Farmácia e Odontologia

de Juiz de Fora, tendo recebido o diploma de Cirurgião-Dentista

em 11 de dezembro de 1944.

Serviço Militar: Prestou-o em Juiz de Fora - MG, de 01 de abril

de 1941 a 29 de março de 1943, no CPOR - Centro de Preparação de

Oficiais da Reserva, findo o qual recebeu certificado de

Aspirante a Oficial da Reserva.

De 04 de maio de 1943 a 04 de agosto do

mesmo ano fez estágio no 1°- Regimento de Infantaria e, em 07 de

janeiro de 1944, foi promovido ao Posto de 2<^ Tenente da Reserva

- Arma da Infantaria.

Outros Dados: Casou-se em 1946 com Nèa Manzo Henriques. Em

julho de 1950 tranferiu-se para Cachoeiro de Itapemirim,

iniciando seus serviços no 2°- Distrito Sanitário desta cidade,

no dia 27 daquele mês. A partir de novembro de 1952 prestou

assistência dentária aos internos do Patronato Monte Líbano.

Ainda nessa época exerceu, aqui, suas atividades no Serviço de

Higiene Dentária do Sindicato dos Trabalhadores em Empresas

Ferroviárias do Rio de Janeiro, até junho de 1965. Concursado

para o Estado, como dentista, foi aprovado em 4°- lugar em

concurso público realizado em 1953. Em 17 de junho de 1969 foi

admitido no SESI e em janeiro de 1970, credenciado pela Patronal

do então INPS. A partir do mesmo ano tomou parte ativa nos

Cursilhos da Cristandade.

Teve 4 filhos: Oswaldo Henriques

Furtado Neto, engenheiro-quimico, Luciano Henriques Furtado,

engenheiro de telecomunicações e atual chefe da TELEST em

Cachoeiro de Itapemirim, Thais Helena Henriques, administradora

de empresas e engenheira civil e Vicente Manzo Henriques,

engenheiro químico.

Veio a falecer em 06 de novembro de

1972, em nossa cidade.

luciano

9^ "ffi i..
lii "i^ 1 f il ll."i fl 1 111-^ -^1 T'i-H í il."f Fli i""! § i ã
M^-1 J l^-i iO£.i..|.- ftJ 4J1. ^ 4-i-l 4JÃ. 1 i 144- 41 i i

CAMARft MÜHfCiPAL

COMISSáO DE COr^STITUIÇãO, JUSTIÇA E REDAÇãO

PAREICEJF? AO 'PfíOJETu DE LEI MQ 110/94

INICIATIVAS HIGNEFÍ MAMSUR

RELATORK JATHIR SOHES MOREIRA

!  f"a.t.'a—se de? HrDjetD deí Lei , que? de?nomina logreidouro publico
d o i'I u n i c i p i o „

A  f;i!-"'opQeiç,:áo está regulai'" quanto aos aspectos constitucional
legai e redacional-

VOTO DO RELATOR

Voto pelo encaminhamento regular da matéria»

VOTO DO PRESIDEf-4TE

Voto com o Relator»

VOTO DO MEMBRO

Voto com o ITelator»

E>tC I SàO

■üeícide esta Comissão ̂  pjor unauí irn idade de? seus membros,, pelo enca
minhamento regular da matéria, ob-servada-s as norma-is reg irne-n tai-s,

£3ala dais Comissões,, 22) de outubro de? 1'994»

ulDíiMAF; iTDRElfRA ANDRADE — Presidente

JATHIR GOMES MOREIRA 1- Relator

■'lembroAViLIQ MACHADO DA

\li.

CftMfiRfi MÜHlCiPAL

COMISSãO DE CONSTITUIÇãO, JUSTIÇA E REDAÇâO

F-ARECEFÍ AO PROJETO DE LEI !M9 110/94

INICIATIVAS HIGNER MANSUR

RELATOR s J ATHIR GOMES MOREIRA

Trata-se de F-TojetD de Lei que denomiriai logradourQ pu.blicD
do riLAnicipio»

A proposição está ríagulair quanto -aos aspectos constitucional.,
legal e redacional.

VOTO DO RELATOR

Voto pelo encamirihamsnto regular da matériar

VOTO DO PRESIDENTE

Voto com D F?elator„

VOTO DO MEMBRO

Voto com o FFlelatoru

DECISâQ

D e c i c:i e e s t -a C o íI í i s s á o p a i- u n a n i m i. d a d e d e; s e u s m e m b r• o s ,, p) e 1 o e n c a -
rninhasmento requla\r da matéria, observ-adas as normas regimentais..

Siiala das Comissões, :20 de outubro de 1994 „

CIDlMAFi MOREIRA ANDFÜADEF - Presidente

JATF-IIR GOMES MOREIRA -- Relator

AVÍLIO MACF-iADÜ DA SILVA - Membro

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE OBRâS E SERVIÇOS HÍBLIGOS

PROJETO DE IiEI N° 110/94-

INICIATIVA: EDIR HIGEER MANSUR

RELATOR: ELIAS JOSá SAETOEI

RELATÓRIO;

TRata-se de Projeto deLei que denomina logradouro publico do Tffuni-

oípio e dá outras providencias.

A matéria está regular quanto aos aspectos inerentes a esta Comi

ssão.

VOTO DO RELATOR;

Voto' j>elo encaminliamento regular da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o Reàator

VOTO LO MEMBRO;

Voto com o Relator

LEGISÃO:

Decide esta Comissão, por unanimidade de seus membros, pelo enca

minhamento regular observadas as normas regimentais.

Sala das Comissões, 29 de setembro de 199-4.

"A .- Presidente^TAVARES

- Relator

AVÍLIO MACHADOVl^^^LVA - Memhro

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/10000/94

/

7

Í'S3S

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS. HÍBLIOOS

PROJETO DE N° 110/94

INICIATIVA: EDm HIORER MSI3R ■; ; :
RELATOR: ELIAS JOStí SARIORI

RELAldRIO;

SRata-se de Prpjeéo deLei que denoioina logradouro publico do Tâmi-

cxplo 0 dá outras providências#
A matéria está regular quanto aos aspectoâ inerentes a esta Comi
ssão#

V050 DO RBLAgQRs

Voto pelo eneami53liamento regular da matéria*

VOTO DO PRESIBMTIEs

Voto comóo Redator

VOTO DO í

Voto coíQ O Reãiator

DECISÃOs

Decide esta Comissão, por unanimidade de seus membros, pelo enca-
minbamentp, regular observadas as nom^s regimentais#

Sala das Comissões, 29 de setembro de 19^4#

JUARj^ TAVARES MTím #~ Presidente

sIrt^Í - Relator

KVÍLIO mCHADO DA SILVA - Membro

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/10000/94

Y

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE 0BHA3 E SSRTigOS HfeLXOQS

PROJETO DE UBI IIQ/94

INICIATIVA.;

RELATOR: ELXâG JOSlS SASTOEI

RELATteOs

XEata-se de P3?03e(èo delei que denomina logmdous^ publico do I-tei-

cíplo ,e dá outras providências#

A meijeria está vegtílàs? qjxeato aos aspeòtôâ inerentes à esta Oomi-

ssão*

VOSO DO .EgLAgCiEi

?ôto pele encaminhamento regular da matéria»

VOTO DO PRESIDEHTEs

voto cemoo Bêlator • • ■ ■ ■ .

YOOIO 3)0 immBO:

foto com o Relator

DBaiglOa

Decide eeta Comissão j pçr unanimidade de seus mefflíbsosj polo enes-

minhamento ré^Jar observadas as normas regimentos»

saia das ComiséSes, 29 de set^bro de 19^4»

JUARB2 XAfARjES íaX2A »«• Drosidonte

ELIAS .TÔSá SÂHTOBI - Relator

SVÍLIG mCHADO DA SITO - Membro

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/10000/94

NOME SIM N^

ALMIR PORTE DOS SANTOS -V

ÁLVARO SCALABRIN

ANARIM ALBINO DA SILVEIRA 'QrvLOit dJJjuCil

ANTÔHO CEZAR FERREIRA

AVfT.TO MACHADO DA SILVA

GILMAR MOREIRA ANDRADE >c

ELIAS JOSÉ SARTORI A"
ELIMAR FERREIRA V

HIOMER MANSUR
V

JAmm GOMES MOREIRA V

JOSÉ ANTCtoO DA SILVA V

JOSÉ CARLOS AMARAL V
JUAREZ TAVARES MATTA

LUCAS lymLAIS V
MAGa«) PEREIRA MALTA p u

MARIA BEATRIZ CORREIA ALMEIDA SOUZA

THEO DE SOUZA MOURA X

WALTER GOMES X

WILSONÍ DILLEM DOS SANTOS

PROJETO N5 ] 1(9

DATA:

RESULTADO DA

VOTAÇ^:

TjlSC

o cm

199^-rjOí

:i daOaW

s\

*************

OBSERVAÇ^
************************

f